
Pag. 1 a 4 

 

 
CORPO POLIZIA LOCALE 

SAN GREGORIO DI CATANIA 
 

Ufficio Comando 
 

                                                          

 

ORDINANZA DEL CAPO AREA N. 7 DEL 17 FEBBRAIO 2026 
  

OGGETTO: Regimentazione acque piovane su Viale Europa – primo e secondo tratto. 

Temporanea istituzione del:  

- Senso unico di marcia in questo VIALE EUROPA, limitatamente al tratto 

compreso tra l’intersezione con la Via Fondo di Gullo e la Piazza Ettore Maiorana; 

- Divieto di transito in Via Carcara, nel tratto compreso tra il Viale Europa e la via 

Gelatusi eccetto residenti; 

- Istituzione di Circolazione Rotatoria in Viale Europa nell'intersezione con la Via 

Fondo di Gullo. 

con la presente si ripristina il doppio senso di marcia in Via Gelatusi 

quanto sopra con decorrenza dal 19/02/2026 e fino al completamento dei lavori.  

 

IL COMANDANTE LA POLIZIA LOCALE 

 

Vista 

 

 

 

 

 

la nota prot. gen. n. 21253/2025 del 14/10/2025, con la quale la Ditta “Costruzioni PIVECO 

S.r.l., pec: costruzionipiveco@pec.it”, aggiudicataria dei lavori in oggetto specificati, con 

riferimento al tratto del Viale Europa compreso, tra la rotatoria della Via Carcara e la Piazza 

E. Majorana, richiede l’emissione di apposita ordinanza per la temporanea istituzione del 

senso unico con direzione di marcia verso la Piazza Ettore Maiorana, a decorrere dalla data 

di inizio lavori, fino al completamento degli stessi; 

Vista l’ulteriore nota Prot. Gen. n. 3632/2026 del 17.02.2026, di prosecuzione dei lavori di che 

trattasi e considerato che i lavori dovranno proseguire nel tratto del Viale Europa compreso 

tra l’intersezione con la Via Fondo di Gullo e la Piazza Ettore Maiorana. 

Considerata la necessità di migliorare la fluidità del traffico e la sicurezza stradale presso l'intersezione 

tra Viale Europa e la Via Fondo di Gullo, anche al fine di consentire un torna indietro dal 

Viale Europa e la possibilità per i veicoli provenienti da Via F. di Gullo di imboccare il 

Viale Europa, nel tratto momentaneamente non interessato ai lavori in parola, in direzione 

Catania; 

Ritenuto opportuno procedere con una fase sperimentale mediante l'installazione di una rotatoria 

provvisoria; 

Accertato 

 

che la strada in oggetto menzionata ricade all’interno del centro abitato A1, così come 

delimitato giuste delibere di G.M. n. 62 del 08.06.2005,  n. 141 del 23/12/2021 e n. 178 del 

06/12/2024; 

Visto il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con 

D.P.R. 16/12/1992 n. 495 ss.mm. ed integrazioni; 

Ritenuto necessario, al fine di consentire l’esecuzione dei lavori richiesti, dover intervenire mediante 

l’adozione di idonei provvedimenti di ordine viabilistico, disponendo nell’area interessata la 

collocazione di adeguata segnaletica stradale; 

Vista la L.R. n. 23 del 7/09/1988 con la quale viene recepita, in parte, la legge n. 127 del 

15/05/1997; 

Vista la Legge n. 142/90 dell’Ordinamento Amministrativo EE.LL. recepita dalla Regione 

Siciliana con la Legge Regionale  n. 48/1991; 

Visto il combinato disposto degli articoli 50 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 16 e 17 

del D.Lgs. n.165/2001, secondo cui l’adozione di tutti gli atti amministravi anche di 

rilevanza esterna e pur di contenuto discrezionale, nel rispetto dei criteri predeterminati dalla 

legge, dai regolamenti, da atti generali di indirizzo, competono al dirigente e/o responsabile 

d’Area; 

COMUNE DI SAN GREGORIO DI CATANIA U
Protocollo N.0003642/2026 del 17/02/2026



Pag. 2 a 4 

 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’art. 32 della legge 18 luglio 2009, n. 69; 

 l’art. 18 della L.R. 22/2008, come modificato dall’art. 6 della L.R. 11/2015; 

Visto l’art. 23 comma 1 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, così come vigente a seguito delle 

semplificazioni introdotte dal D.Lgs. 97/2016; 

Vista la legge  regionale n. 7 del 21 maggio 2019 

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 30/01/2026 con il quale il sottoscritto viene nominato 

Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area di Vigilanza; 

Visto l’art. 6 bis della l. 241/90, introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012, e verificata 

l’assenza di situazioni di conflitto di interessi 

Visto il decreto legislativo 30/03/2001, n. 165 e dichiarato di non trovarsi nelle condizioni di cui 

all’art. 35-bis; 

Visto il Decreto Legislativo 08/04/2013 n. 39, in relazione al quale non sussistono in capo al 

sottoscritto incaricato di P.O. condizioni di inconferibilità od incompatibilità, avendone già 

reso dichiarazione all’Amministrazione di appartenenza e non avendo reso nuova 

dichiarazione modificativa ed integrativa per fatti o condizioni sopravvenute, sempre per 

quanto a propria conoscenza; 

Visto il vigente PIAO triennio 2025-2027, approvato giusta deliberazione della G.M. n. 166 del 

07/11/2025; 

Ritenuta la presente atto di gestione e legittimo provvedere in merito; 

 

O R D I N A  

 

A decorrere dal 19/02/2026: 

➢ l’Istituzione temporanea del senso unico di marcia in questo Viale Europa, limitatamente al tratto 

compreso tra l’intersezione con la Via Fondo di Gullo e la Piazza Ettore Maiorana; 

➢ Il Divieto di transito in Via Carcara, nel tratto compreso tra il Viale Europa e la via Gelatusi 

eccetto residenti; 

➢ L’Istituzione di Circolazione Rotatoria in Viale Europa nell'intersezione con la Via Fondo di 

Gullo, con senso di marcia antiorario, tutti i veicoli che si immettono nell'anello della rotatoria 

hanno l'obbligo di dare la precedenza ai veicoli già circolanti all'interno della stessa. 

A tal fine la Ditta incaricata dei lavori dovrà collocare la seguente segnaletica temporanea di cantiere diurna 

e notturna,  conforme agli schemi segnaletici previsti dal vigente Codice della Strada e dal suo Regolamento 

di Esecuzione e di Attuazione nonché dal D.M. 10/07/2002. 

In particolare si dovrà apporre la seguente segnaletica temporanea di cantiere  e nei seguenti siti: 

all’intersezione del Viale Europa con la Piazza E. Maiorana, nelle due canalizzazioni che consentono 

l’immissione dei veicoli provenienti dalla Via Morgioni, si dovranno  collocare apposite transennature con il 

segnale di lavori in corso (fig. II 383 art. 31) e di senso vietato (Fig. II 47 Art. 116).  

Tra i civici 45 e 47 della Via Morgioni si dovrà collocare un segnale composito su sfondo giallo indicante il 

segnale di lavori in corso  (fig. II 383 art. 31) e la freccia  di direzione obbligatoria diritto (fig. II 80/a art. 

122). 

Contemporaneamente si dovrà provvedere a coprire la segnaletica direzionale che indica il Viale Europa 

come itinerario verso le autostrade, San Giovanni la Punta, Catania e Etna. Tale segnaletica direzionale 

verso le autostrade, San Giovanni la Punta, Catania e Etna dovrà essere invece anticipata su pannello 

composito a sfondo giallo all’intersezione tra la Via Morgioni e la Via Gelatusi a favore dei veicoli 

provenienti da Valverde e San Giovanni la Punta. 

Sopra tale pannello dovrà essere indicata la scritta deviazione su freccia destrorsa a sfondo giallo (fig. II 405 

Art. 43/a), IL SEGNALE DI SENSO UNICO PARALLELO (FIG-. II 348 ART. 135) DOVRÀ 

ESSERE RIMOSSO; 

All’altezza del civico 56 della Via Morgioni si dovrà collocare un segnale composito su sfondo giallo 

indicante il segnale di lavori in corso  (fig. II 383 art. 31) e la freccia  di direzione obbligatoria diritto (fig. II 

80/a art. 122).  A questa segnaletica dovrà essere abbinata quella direzionale diritto su sfondo giallo per le 

autostrade, San Giovanni la Punta, Catania e Etna, che dovrà essere ripetuta su pannello composito a sfondo 

giallo all’intersezione tra la Via Morgioni e la Via A. Volta con frecce rivolte a sinistra verso la Via 

Gelatusi e la soprastante scritta deviazione su sfondo giallo con freccia rivolta a sinistra (fig. II 405 Art. 

43/a). 

In via Carcara, dall’intersezione di Viale Europa direzione via Gelatusi e all’intersezione con la Via 

Gelatusi, nel senso di marcia con direzione verso la Viale Europa, si dovrà collocare apposita transennatura 



Pag. 3 a 4 

 

con i segnali di lavori in corso (fig. II 383 art. 31) e di divieto di transito (Fig. II 46 Art. 116), eccetto 

residenti.  

Sul Viale Europa, all’altezza della rotatoria della Via Carcara, si dovrà collocare un segnale composito su 

pannello a sfondo giallo con la freccia di direzione obbligatoria diritto per Valverde. 

All’uscita da via Macello su Viale Europa si dovrà collocare un segnale composito su pannello a sfondo 

giallo con la freccia di direzione obbligatoria a destra per Valverde. 

Sul Viale Europa al centro della carreggiata, all’altezza dell’intersezione con via Fondo di Gullo realizzare 

in via provvisoria e sperimentale, una rotatoria, con obbligo di dare precedenza in ciascun braccio di 

immissione a chi è già dentro l’anello, mediante l'utilizzo di “New Jersey”, in polietilene, di colore bianco e 

rosso, opportunamente zavorrati, che devono essere visibili anche di notte con dispositivi luminosi o 

catarifrangenti. 

Su via Fondo di Gullo prima dell’intersezione con il Viale Europa e sul Viale Europa prima 

dell’intersezione con via Fondo di Gullo, si dovranno collocare appositi segnali compositi su sfondo giallo 

indicante il segnale di lavori in corso  (fig. II 383 art. 31), il segnale di "Preavviso di rotatoria" (Fig. II 27), 

il segnale di "Dare precedenza" (Fig. II 36) in corrispondenza di ogni braccio di ingresso e il segnale di 

"Rotatoria" (Fig. II 84) posto sulle isole divisionali o in prossimità dell'anello. 

Dovrà essere cura della Ditta appaltatrice i lavori apporre all’uscita di ogni condominio e di ogni 

stradina interna che si affacciano sul Viale Europa, nel tratto interessato dai lavori, il segnale composito su 

sfondo giallo con l’indicazione dei lavori in corso e della direzione consentita verso la Piazza Ettore 

Maiorana. 

La Ditta incaricata dei lavori dovrà, inoltre: 

➢  apporre e mantenere durante l’esecuzione dei lavori la necessaria segnaletica diurna e notturna 

prevista dall’art. 21 del Codice della Strada e dagli articoli dal n. 30 al n. 43 del relativo 

Regolamento di Esecuzione e di Attuazione ed osservare tutte le norme vigenti in materia di tutela 

della strada e della circolazione stradale e per la salvaguardia dell’incolumità pubblica, 

provvedendo a transennare l’area dei lavori al fine di garantire sempre il sicuro transito 

pedonale, in modo che questo risulti fisicamente separato dall’area dei lavori ed dal raggio 

d’azione dei mezzi d’opera; 

➢  dovrà provvedere a coprire temporaneamente la segnaletica permanente in contrasto con quella 

temporanea e mantenere quella di lavori in corso fino al completamento definitivo; 

➢  dovrà rimuovere, contestualmente alla fine dei lavori,  tutta la segnaletica temporanea  in 

contrasto con quella verticale permanente; 

➢ è fatto obbligo alla Ditta esecutrice i lavori di garantire apposita copertura assicurativa per 

eventuali sinistri che dovessero verificarsi in conseguenza dell’esecuzione dei lavori, restando 

esclusivamente in capo alla stessa la titolarità di qualunque responsabilità amministrativa, civile e 

penale; 

 

D I S P O N E  

 

che la presente Ordinanza sia resa nota al pubblico mediante pubblicazione sul sito del Comune di San 

Gregorio di Catania e venga trasmessa a: 

✓ Area Istituzionale per la pubblicazione: 

ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009, all’Albo Pretorio on line dell’Ente a cura dell’Ufficio 

Segreteria ed ai fini della pubblicità legale; 

ai sensi dell’art. 18 della legge reg. 22/2008, come modificata dall’art. 6 della legge reg. 11/2015, 

nella sezione atti amministrativi on line del sito informatico dell’Ente a cura dell’Ufficio Segreteria 

ed ai fini della pubblicità notizia; 

✓ Comando Stazione Carabinieri di San Gregorio di Catania; 

✓ Ditta appaltatrice dei lavori, al RUP, al D.L., al C.S.E., al Dirigente del Servizio S.11 ed al Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 

✓ per conoscenza: al Sindaco di questo Comune, all’Assessore alla viabilità, al Responsabile dell’Area 

Tecnica ed al suo Vicario, al Responsabile dell’Area Urbanistica SUE e SUAP, alla Prefettura di 

Catania,  alla Compagnia dei Carabinieri di Gravina di Catania, alla Questura di Catania, al  Servizio 

118  di Catania. all’AST ed ai Vigili del Fuoco di Catania.  

    In merito agli obblighi di pubblicazione previsti dalla vigente normativa in materia di trasparenza, si dà 

atto che, ai sensi dell’art. 23 comma 1 del decreto legislativo 33/2013 così come vigente, per il presente 

provvedimento non vige l’obbligo di pubblicazione nella sezione amministrazione trasparente del sito 

comunale.  



Pag. 4 a 4 

 

Per quant’altro non contemplato in questa Ordinanza del Capo Area rimane invariato quanto già disposto 

con le Ordinanze precedenti che regolano, ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del C.d.S, la viabilità stradale nel 

territorio del Comune di San Gregorio di Catania. 

L’Amministrazione comunale ha la facoltà di revocare la presente Ordinanza in qualsiasi momento per 

sopravvenuti motivi di pubblico interesse, di sicurezza e fluidità della circolazione stradale. 

La presente Ordinanza è esecutiva con l’apposizione della segnaletica stradale sopra specificata.  

Il Comando di Polizia Locale e tutte le Forze dell’Ordine sono incaricati, ciascuno per quanto di propria 

competenza, dell’esecuzione del presente provvedimento.  

A norma Legge 241/90 e della Legge Regionale 07/2019 si rende noto che responsabile del procedimento 

è il Vice Comandante la Polizia Locale e che, ai sensi dell’art. 3 comma 4° della stessa Legge, chiunque vi 

abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, in applicazione 

della Legge 06/12/1971 n. 1034, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente, 

presso il competente Tribunale Amm.vo Reg.le o in alternativa mediante ricorso straordinario al Presidente 

della Regione nel termine di 120 giorni. 

 

                                                                             IL COMANDANTE LA POLIZIA LOCALE 

   Dott. Mario Rosario Sorbello1 

 

 

 

  

 

 
1 firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 C. 2° del D.Lgs. n. 39/199 

\\10.0.0.217\002\Anno 2026\Ordinanze\Orduìinanza n.7 - lavori secondo tratto Viale Europa Protez.Civile\Ordinanza_n. 7-26.doc 


